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جهان از بعــد جنگ جهانی دوم بــرای بار دیگر با یکشنبه  21مهر 1398 - شماره 617
یک بحران همه گیر روبه رو شده است، بحرانی که 
تحلیلگران معتقدند در نظم موجود جهان و بازیگران آینده 

این کره خاکی تأثیرگذار است.
جهان پس از کرونا چه شــکلی خواهد بود؟ این سؤالی است 
که این روزها ذهن بسیاری از اندیشمندان حوزه علوم انسانی 
به ویژه رشته های اقتصاد، علوم سیاسی و آینده پژوهی را به 
خود مشغول کرده است. از بعد جنگ جهانی دوم تا به امروز، 
جهان به این گســتردگی در معرض بحران قرار نگرفته بود، 
بحرانی که بسیاری از قدرت های جهانی از مقابله با آن عاجز 

شده اند و توان رویارویی با دشمن نامرئی را ندارند.
ویروس کرونا تا اینجای کار توانســته پشــت پرده بسیاری 
از ادعاهــای دولتمــردان به ویژه کشــورهای غربی درباره 
زیرســاخت های رفاهی و تأمین اجتماعی شان را برملا کند 
و ضعف این نظام های سیاسی در مدیریت بحران ها را نشان 
دهد. از سوی دیگر، قرنطینه شــهرها و خانه نشینی صدها 
میلیون نفر در کره زمین، از بحران اقتصادی در فردای کرونا 

خبر می دهد.
تاکنون برخــی تحلیلگــران داخلی و خارجی به بررســی 
انگاره هایشان از جهان پس از کرونا پرداخته اند؛ این که نظم 
موجود جهانی که بعد از جنگ بین الملل اول بنیان گذاشته 
شد تا چه حد دوام خواهد داشــت و بازیگران اصلی دنیا در 

فردای پیروزی بر کرونا کدام کشورها خواهند بود؟
در ادامه نظر برخــی تحلیلگــران و کارشناســان داخلی 
درباره احتمال تغییر در چهره جهان در پســاکرونا را که در 

خبرگزاری تسنیم منتشر شده است می خوانید:

جهان به دنبال نظام سیاسی جدید
محمدباقر قالیباف منتجب مردم تهران در مجلس یازدهم 
شورای اسلامی که دانش آموخته جغرافیای سیاسی است، 
در یادداشــتی با عنوان "ما و جهان پســاکرونا" به بررسی 
تأثیرات ژئوپولیتیکی این پدیــده پرداخت. "کاهش نقش 
دولت ها و جایگزینی آن با سایر بازیگران فراملی و فروملی"، 
"جهان محلی شدن و اهمیت محیط های جغرافیایی محلی 
برای تعامل یا تقابل با فرآیند جهانی شدن"، تلاش دولت ها 
برای پس گرفتــن قدرت کنتــرل خود و احتمــال تغییر 
در نظام های فراملــی چون اتحادیه اروپــا، تضعیف لیبرال 
دموکراسی و دولت ناظر غیرمداخله گر تا جایی که کشورهای 
دارای نظام لیبرال دموکراسی نیز ساختار قبلی خود را کنار 
گذاشــتند و دولت حداکثری را به کار گرفتند، عیان شدن 

ضعف شدید ادعای رفاه، خدمات اجتماعی و بهداشت عمومی 
و روانی کشورهای لیبرال دموکراتیک غرب و تغییر و تحول 
ســاختار تجارت جهانی، الگوی شــرکت های چندملیتی، 
ساختار پیمان های اقتصادی و رقابت اقتصادی چین و آمریکا 
از جمله مواردی است که قالیباف به  عنوان تغییرات احتمالی 

جهان پس از کرونا به  آن اشاره کرده است.
او معتقد است در جهان پســاکرونا کشورها به دنبال الگوی 
جدیدی از نظام سیاسی خواهند رفت و باید  در کنار توجه 
به ژئواکونومی از ژئوهلث یا ژئوپولیتیک بهداشــت عمومی 
نیز بحث کرد چراکــه چین به خوبی نشــان داد که چگونه 
توانمندی در عرصۀ بهداشت عمومی می تواند مؤلفه ای برای 

قدرتمندی یک محیط جغرافیایی باشد.
محســن رضایی دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام در 
تحلیل خود درباره جهان پساکرونا، با اشاره به اینکه در آینده 
از یک سو غرب یعنی اروپا و آمریکا، ضعیف می شود و از سوی 
دیگر آسیا و چین قوی تر از گذشته در صحنه خواهند بود، و 
در نتیجه، بخش اعظمی از قدرت و برتری اقتصادی از غرب 
به شرق منتقل می شــود، به طرح این پرسش پرداخته که؛ 
آیا آسیا و چین قادرند اولاً انسجامی همچون غرب در نیمه 
دوم قرن بیستم داشته باشند؟ و شــکاف هند و چین فعال 
نخواهد شد؟ ثانیاً آیا می توانند پشــتوانه فلسفی و معرفتی 
متفاوت از اومانیسم و لیبرالیسم به وجود آورند؟ آیا قادرند در 
کنار پیشرفت در هوش مصنوعی و کامپیوترهای کوانتومی 
و فایو جی )5g(، معنویت ازدست رفته را به جامعه بشریت 
برگردانند؟ آیا قادر به ایجــاد یک نظام اقتصادی بین المللی 
هســتند؟ آیا در قرن 21 شاهد شــکل گیری برتری تمدن 
آسیایی و شرقی خواهیم بود؟ فرصتها و تهدیدات پیشاروی 
ملت ایران، نظام و انقلاب اسلامی ما چیست و ملت و نظام ما 

چه نقشی را می توانند برعهده بگیرند؟

رزمایش برای حکمرانی مجازی جهانی
آیت الله ســید محمدمهدی میرباقری رئیس فرهنگستان 
علوم اســلامی نیز در تحلیلی که درباره کرونا نوشته است، 
با تشــبیه این ویروس به دو جنگ جهانی، از برنامه ای برای 
پیشبرد یک نظم جدید بین الملل سخن گفته و معتقد است 

"شاید کشــورهایی که درگیر جنگ جهانی نبوده اند، ده ها 
میلیون کشته های خاموش داده اند و این هم طراحی همان 
کسانی بوده که این جنگ ها را هدایت می کردند تا بتوانند 
آن کشورها را هم به نقطۀ پذیرشِ این نظم نوین جهانی بر 
محور قدرت های برندۀ جنگ برسانند و نیز آنها را در نقطۀ 

آسیب پذیری قرار بدهند که مسلط بر اوضاع نشوند."
میرباقری در تحلیل خود از کلیدواژه حکمرانی مجازی نام 
می برد و می گوید "همان طور که بحرانِ جنگ جهانی اول 
و دوم، بستر جامعه جهانی را برای پذیرش یک نظم جدید 
با ادعای صلح پایدار مهیا کــرد، این فضای ناامنِ کنونی هم 
می تواند جامعه جهانی را برای پذیرش یک پیشنهاد جدید 
برای تحققِ یک نظم مــادی و ایجاد حکمرانی مجازی مهیا 
کند. همان طور که بحرانِ جنگ جهانی اول و دوم، بســتر 
جامعه جهانی را برای پذیرش یک نظم جدید با ادعای صلح 
پایدار مهیا کرد، این فضای ناامنِ کنونی هم می تواند جامعه 
جهانی را برای پذیرش یک پیشنهاد جدید برای تحققِ یک 

نظم مادی و ایجاد حکمرانی مجازی مهیا کند."
رئیس فرهنگستان علوم اســلامی "دورکاری ها و تعطیل 

کردن تجمعات حقیقی و عبــور از جامعۀ حقیقی به جامعۀ 
مجازی و ایجاد بستر برای پذیرشِ حل و فصل امور )تحصیل، 
اشتغال و سایر ارتباطات اجتماعی( در فضای مجازی" را از 
قرائن قرار گرفتن در شرایطِ یک رزمایش بزرگِ زیست در 
فضای مجازی می داند و تأکید می کند مــا باید احتمالات 
و فرضیه هــا، به خصوص احتمــالات و فرضیه های بزرگ و 
اســتراتژیک را در نظر بگیریم و صحت و سُقم آنها را دنبال 
کنیم. ما باید برنامه ریزی و رزمایشِ متناسب برای مواجهۀ 
فعال و هوشمندانه با آن انجام دهیم و تهدیدها را به فرصت 
تبدیل کنیم، نباید فرضیه های بزرگ را صرفاً با چند قرینۀ 

خُردِ مخالف رد کرد.

تزلزل در نظم غربی جهان
حمیدرضا مقدم فر کارشــناس مسائل اســتراتژیک نیز در 
یادداشتی با عنوان "کرونا چگونه نظم غربی جهان را متزلزل 
می کند؟"، از  احتمال تغییرات بزرگ در نظام جهان سؤال 
سخن گفت و با طرح این پرسش که "این تغییر به چه شکل 
خواهد بود؟" پیش بینی کرده اســت که کرونا روند انتقال 

قدرت از غرب به شرق را که در گذشته هم از آن سخن گفته 
می شد به میزان بسیار زیادی تشدید خواهد کرد، اما با یک 
تفاوت، که این بار نزول قدرت در غرب، به خلاف آنچه پیشتر 
افرادی مانند آقای جوزف نای پیش بینی می کردند، با حفظ 
و ثبات تمدن غربی همراه نخواهد بــود؛ بلکه غرب جایگاه 

تمدنی خود را هم کاملًا در مخاطره خواهد دید."
"تزلزل علم و انسان خودبنیاد"، "تزلزل اقتصاد"، "تزلزل در 
مفهوم توسعه غربی"، "تزلزل در مرجعیت مدیریت غربی"، 
از جمله مباحثی است که مقدم فر در تحلیل خود از احتمال 
وقوع آنها یادکرده اســت. این کارشــناس مسائل سیاسی 
درباره شــرایط ایران بعد از کرونا نیز معتقد است ایران قادر 
خواهد بود وضعیتی به مراتب بهتر از امروز داشته باشد، چرا 
که در وهله اول اقتصاد ایران به نسبت سایر کشورها می تواند 
کمتر تحت تأثیر قرار بگیرد. مهمتریــن ویژگی اقتصاد در 
زمانه کرونا محدود شــدن ارتباطات بین المللی و همچنین 
سقوط عجیب و بزرگ قیمت نفت در دنیاست. اگرچه چنین 
وضعیتی بــرای اکثریت قریب به اتفاق کشــورهای جهان، 
جدید اســت اما ایران سالهاســت که با این اوضاع دست و 
پنجه نرم می کند و از جانب آمریــکا و هم پیمانان او تحریم 

شده است.

ناپایداری نظم جهانی فعلی و فروپاشی جهانی شدن
سید محمد بحرینیان پژوهشگر توســعه نیز از ناپایداری 
نظم جهانی فعلی سخن گفته و معتقد است، اقتصادی که 
با ترویج مصرف گرایی، اشاعه خشونت جنگ افروزی و  بر 
ساخت ارزش های نوین بشــری و با بدهکار کردن بشر به 
آینده و طبیعت، ثبات و قوام می یافت در مسیر فروپاشی 
قرار گرفتــه و بیش از هر زمــان دیگر، نیاز بــه بازنگری 

اساسی یافته است.
وی از کاهش همکاری های اقتصــادی و در حقیقت، روند 
نزولی جهانی شدن ســخن گفته و به اظهارات وزیر خارجه 
ایتالیا استناد کرده که گفته بود »ما فراموش نخواهیم کرد 
اروپا در برابر مــا و چین در کنار ما ایســتاد.« و حتی بحث 

جدایی از اتحادیه در دوران پساکرونا را به میان آورده است.
این پژوهشگر توسعه  "تضعیف و یا حتی احتمال فروپاشی 
ســازمان همکاری های اقتصادی و حرکت سریع کشورها 
به سمت هویت های ملی و اقتصادهای درون زا" و "میانگین 
سنی جوان  ایران" را عامل خوبی می داند که ایران می تواند 
در آینده ای نزدیک و با تلاش شــبانه روزی نیروی جوان، به 

یکی از مؤثرترین بازیگران جهان تبدیل شود.

جهان به دنبال نظام سیاسی جدید

کرونا اگرچه با آمدنش بسیاری از مشاغل را در 
یک شوک عظیم فرو برد اما بازار برخی شغل ها 

را نیز سکه کرد.
در گزارش قبل به بررسی مشــاغلی پرداختیم 
که با همه گیر شــدن کوویــد 1۹ در جهان با 
رکودی عجیــب و باورنکردنی روبه رو شــدند. 
مشــاغلی که بســیاری از آنها کاملا متوقف و 
برخی دیگر با حداقل نیرو و انرژی در حال کار 
هستند. مشاغلی که دایره دربرگیری آن بسیار 
وسیع است و سبب شــده صاحبان این شغل ها 
حتی برای امرار معاش نیز نگران باشــند. حالا 
قصد داریم نگاهی بیندازیم به شغل هایی که با 
شروع ویروس کرونا در جهان، رونق در کسب و 

کارشان پدید آمد.

صف هــای طولانــی مقابــل صندوق 
داروخانه ها

با انتشــار خبــر ورود ویروس جدیــد کرونا به 
کشور، راه های جلوگیری از انتقال و سرایت این 
ویروس در اخبار و شــبکه های اجتماعی دست 
به دست شــد. یکی از مهم ترین راه های مقابله 
با آن، استفاده از وسایل ایمنی بهداشتی یعنی 
ماسک، دستکش و مواد ضدعفونی کننده اعلام 
شــد. همین موضوع کافی بود تا سیل جمعیت 
نگران به ســمت داروخانه ها برای خرید روانه 
شود. خیلی زود این محصولات کمیاب و گران 
قیمت شــدند اما باز هم فروش خود را داشتند. 
شهروندان مضطرب در صورت نیافتن الکل و ژل 
ضدعفونی کننده حتی به خرید محصولات آنتی 
باکتریال روی آوردند. بازار خرید ویتامین ها هم 
داغ بود. بســیاری برای تقویت سیستم ایمنی 
بدن خود اقدام بــه خرید قرص هــای تقویت 
کننده و ویتامین کردند. این تقاضای همگانی، 
فروش چشمگیری را برای داروخانه ها به همراه 

داشت.

مصرف میوه و سبزی بیش از پیش مهم شد
با شــیوع کووید 1۹، بســیاری از پزشــکان بر 
مصرف بیشتر میوه و ســبزی به منظور تقویت 
سیســتم ایمنی بدن تاکید کردند. آنها مصرف 
میوه و سبزی را یکی از ساده ترین راه های تامین 
ویتامین دانستند. شهروندان برای خرید میوه 
و سبزی بیشــتر از قبل، مقابل میوه فروشی ها 
صف کشــیدند. در این میان، برخی محصولات 

مانند انواع مرکبات، ســیر و زنجبیل موثرتر از 
دیگر محصولات برای حفظ ایمنی بدن معرفی 
شدند. خیلی زود تقاضا برای این محصولات بالا 
رفت و عرضه آنها با قیمت هایی دو تا ســه برابر 
بیشتر انجام شد. مصرف زیاد میوه و سبزی در 
این ایام باعث شد تا میوه فروشی ها هم از گزند 

کرونا در امان بمانند.

نوبت بــه خرید لــوازم بهداشــتی از 
فروشگاه ها رسید

چند روزی پس از داغ شــدن بــازار الکل، ژل 
ضدعفونی کننده، ماسک و دستکش، حالا نوبت 
فروشگاه های لوازم بهداشــتی بود که با عرضه 
این محصولات، از بازار عقب نمانند. خیلی زود، 
پشت ویترین اکثر فروشگاه های لوازم بهداشتی 
کاغذهایی نصب شد که خبر از وجود محصولات 
بهداشــتی مانند ماســک و ضدعفونی کننده 
در فروشگاه را می داد. بســیاری از شهروندانی 
که نتوانســته بودند محصول مــورد نیاز را در 
داروخانه ها بیابند، روانه فروشــگاه ها شــدند و 

نگذاشتند این شغل در آتش کرونا بسوزد.

در عطاری ها هم می توان آنتی کرونا یافت
نخستین مراجعه کنندگان به عطاری ها پس از 

ورود کرونا به کشــور، مصرف کنندگانی بودند 
کــه در شــبکه های اجتماعی از طبــع گرم به 
عنوان ســپر دفاعی در برابر کرونا باخبر شدند. 
تمام ترکیبات و محصولاتی که می توانســت به 
گرم شــدن بدن کمک کند بــا تقاضای بالا در 
عطاری ها روبه رو شــد. محصولات دیگری نیز 
چون اســپند، چهار تخم و حتی عنبرنســا در 
لیســت پرفروش ها قرار گرفتند و باعث شدند 

عطاری ها حتی بیش از پیش سود کنند.

فروشگاه ها و ســوپرمارکت ها هم سود 
بردند

همزمان با خبر شــیوع کرونا، موجب خریداران 
به فروشگاه های بزرگ و زنجیره ای سرازیر شد. 
همه نگران کمبود بودند و هرچه لازم ادشــتند 
و نداشتند هر هرکدام هرچه توانستند خریدند. 
در مقابــل نگرانــی از حضــور در محیط های 
پرجمعیت باعث شد برخی از مصرف کنندگانی 
که از فروشگاه های زنجیره ای خرید می کردند، 
سوپرمارکت های محلی را ترجیح دهند. از این رو، 
سوپرمارکت های سطح شهر با افزایش قابل توجه 
مشتری از یک سو و افزایش حجم خرید کالاهای 
اساسی و شوینده ها از سوی دیگر مواجه شدند و 

توانستند سود بیشتری کسب کنند.

بازار این مشاغل در دوره شیوع کرونا سکه شد


